1. tu Jutia Meursius, H3; tu uitia AH1; tui vitia(?) H2; tu iucia 
(aut uicia) B. 2. Pheonia C; Phionia H teste L (ex Arnæ notis); 
Fionia H (ex edd.) S . 3. ceptum C perfeeit H1. 5. conuersaque
frequentans C; conuersa frequentas H1 (frequentans H2-3), corrupto 
versn. 6. expirando C, quod scriptorem pro eo q. e. spiritu priuare 
dicere ausum esse credo; conspirando H, quo recepto M negarat 
(i. e. renegarat), quod habent CH1, in necarat mutauit; expirando 
necarat inepte S . 7. concusso C,, i. e. anxio, fort. u Vergilio
sumptum; contunso H remisso CH, quod scriptor metri causa
inepte pro demisso dixit. 10.. pacatus C; placatus H. 11. cont. 
prece, /. e. propter cont. precem. 12. aureolis pro aureis metri causa 
aula, i. e. noua ecclesia in hon. Canuti dedicata. 13. hisq, nitens 
H1. 17. tibiis dixit neglecta primæ syllabæ produclione, nisi forte
verbum pro bisgllabo pronuntiari voluit pulcris H2 3. 18. plectro
CH1; plectris H23. 19. oris HS. 21. Ista C; Illa H seruantur C;
seruentur HS, sed indicatiuus bene ferri potest. 22. Quis (i. e. 
quibus, ad locis referendum) C; His H nunc commissis C 
(nc comissis A) rede, nam gestis pro substantiuo (=  rebus) est, 
ad quod pertinent verba nunc commissis (i. e. factis); nec omissis 
H (Queis nunc omissis S ; His nunc omissis L).
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LXXIII. JLiocus igitur celeberrimus medio fere Iuci§ orbe 
consistit, qui seu ob sui eminentiam, siue ob antiquorum 
inibi sacrificiorum uel preliorum frequentiam uel ob idoli 
ibidem quondain opinatissimi, qui Wig dicebatur, memoriam 
Wigbergis (ueluti cWigi excelsum’ aut cbelli mons’ seu ‘sacri- 5 
ficationis’) lingua Danica nuncupatur, ubi ex totis Iuci§ 
partibus quamsepius non minima multitudo tam de causis 
communibus tractatura quam et de legum ueritate siue lirmi- 
tate discutienda simul et stabilienda conuenit; et quod ibi 
communi consensu aggregat§ multitudinis statutum fuerit, non 10 
impune uspiam in Iuci§ partibus irritum fieri ualebit. Hue 
ergo insignissimus heros eum satellite superstite deueniens, 
dum inibi, si quempiam fidem retinentem inueniat, inquirit, 
non modo non inuenit, immo etiam ibi insidiarum laqueos 
obpositos intendit. Aquilonale namque uulgus, ut supra 15 
commemorauimus, furiis infernalibus actum, quod sceleris 
liuius auctor et exordium fuisse dinoscitur, iam uesani§ su§ 
signa circumquaque denunciando efflauerat et principi religioso

1. celeberrimus C Iutiæ H; uici§ C. 2. seu .. siue aut pro 
simul.. simul est, aut in hoc mutandum-, nam ulramque nominis 
partem, et bergis et Wig, scriptorem explicare voluisse apparet; seu 
om. H ob (altero loco) H; ab C, sed corr. in B. 3. uel preliorum 
addidi, ut sit, ad quod explicatio illa belli mons referatur, quce hoc 
omisso nullam håbet rationem. 4. ibidem quondam CH1; quondam 
ibidem H2-3 qui CH, quod ferri potest ad Wig, deum virilem, relalum;
quod håbet Breuiar. Sleswicense (S), vid. inferius. uuig A; uujg B; 
Wig H; Wyg SS. 5. uuigbergis A; uujgbergis B; Wygbergis S; 
Wibergis H (Wybergis S ); Worgbergis Breu. Arosiense uuigi A; 
uujgi B; Wigi H; Wygi S ; om. S aut belli mons: subter hcec
verba in A aliquis lineam duxit, quam in margine iterauil, explica- 
tionem nimirum eorum se desiderare significans. 5—6. sacrificationis 
AH, item S ; sanctificationis BS. 6. iucie B; uici§ A; Jutiæ H. 
9—10. verba et q. i. c. consensu håbet A in ras. m. 1. 10. consensu 
C; consilio H; sensu S  statutum C; stabilitum H. 11. iutieB(H); 
uici§ A. Post ualebit editiones præter S  nouum caput incipiunt, 
sed in CH nulla hic capitum distinetio esl. 13. ante fidem L sibi 
addidit, quo non opus est. 14. ibi om. H. 14 — 15. laqueos obpo
sitos C; laqueos (laqueo H1) sibi oppositos H, fort. reclius-, 1. sibi 
appositos S. 15. nanque B. 16. actum H et B ex corr. fort. m. 1; 
actus A et B ante correctionem-, sed mase. genus hoc loco, eum 
quod .. auctor sequatur, ferri non potest. 17. dignoscitur H2,3S.
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effugii locum nusquam relinquebat. Et, heu, cum uulpibus 
auxilii fouea pateat et aues consortes sibi nidos requirant, 
filio hominis (id est: Ihesu Christo) famulantes, ubi caput 
reclinent, non habent. Ex hine portum fluminis, qui Sle 

5 dicitur, cum suis absque tumultu adiit, nautico itinere cum 
fesso iarn per terras comite Pheoniam profeeturus.

XXIV. Xuppibus ergo non segniter instructis et neces- 
sariis adueetis magnificus princeps, Iuciuin furorem simul et 
ipsam Iuciam penitus relicturus, fluctiuagos sinus cum dome- 

10 sticis satellitibus et nouo iam certamine tyronibus experiendis 
ingrediens Pheonie partibus aduehitur; ubi, dum presentis 
securitatem quietis requirens non inuenit, sempitern§ felicitatis 
palma et perpetua gloriosi triumphi memoria insigniri prome- 
ruit. Tu etenim, antiquissime seductor, h§c omnia deo sinente 

is et ad pociora disponente malici§ tu§ artibus et instigatione 
perficiens, qui quondam decorus et magnificus ob immensi 
tumoris contumaciam de summis celorum eiectus et post 
modicus in serpente uisus proauos nostros deitatis promissu 
seduxeras, haud mirum, si iam per unius regni spacia in 

20 hominem dei insidiarum machinas distendas, cum cotidie per 
uniuersum orbem fidelium iter impediens ad dampnationis

1. Matth. 8,20, Luc. 9,58: Vulpes foueas habent et uolueres 
cæli nidos; fdius autem hominis non håbet, ubi caput reclinet. 
14. (deo sinente) cfr. lob. 2,6. Ceterum cfr. Isaiæ lb,12 sqq., Ezech. 
28,1b sqq., al.-, Genes. 3,1 sqq.; 50,20; Matth. 25,bb. 18. (deitatis 
promissu) cfr. Gen. 3,5: eritis sicut dii.

1. effugii CH, sed malim refugii. 2. aues consortes (i. e. auium 
paria) C, quod tenendum puto; aues cæli consertos H (a. consertos S). 
4. Ex hine C; Et hine H qui Sle C; qui Sleh HS; aut quod Sle 
aut potius qui Sleswic scribendum videtur. 5—6. cum fesso C, sed 
fesso A in ras. m. 1; consesso H; confesso L. 6. terras C; 
terram H Phioniam H. 8—9. iucium .. iuciam B; uicium . . uiciam 
A; Iutiæ .. Iutiam H (Juticum .. Jutiam S). 9. fluctiuagos a Statio
(Theb. I, 271: fl. unda) sumptum videtur. 10. tironibus H2-3S. 
11. Phioniæ (Fioniæ) partibus HS; Pheonie portibus C. 12. sem- 
piterna S. 15. potiora BH. 16. inmensi B. 17. eiectus CH; 
deiectus S. 17—18. post modicus (i. e. tenuis et humiliatus) C; 
postmodum HS. 18. promissu (i. e. promissione) C; permissu H. 
20. hominem C; homine H quotidie HS. 21. impendiens B.

1
.i v /

tu§ cumulum multiplicitatem complicium sempiterno tecum
igne exurendorum coaceruas. Aggredere ergo impietatis tu§

accumula, ut, quanto crudelior extiterit insidiantium seuicia, 5

disponebat prouidentia, non serius efficeretur, nocturnis simul 
et diurnis intercursoribus circumquaque 'transmissis multitudo

principem religiosum finibus exturbent seu, quod dictu scelus 
est, uit§ exortem efficiant, omni condicit instantia. Ipse autem 
ad locum precipuum, utpote certaminis, triumphi et repau- 
sationis su§, qui Othenswi dicitur, cum Erico fratre suo, rege 
postmodum gloriosissimo, et Suegnone inclito, Benedicto 15 
quoque, laboris atque certaminis consorte, curialibus secum 
comitantibus proficiscitur, rerum ibidem euentum prestolaturus 
et, quid de suis consilii admitteret, tractaturus. Sediciosa uero 
multitudo in dies adaugetur et non tam internuncios quam et 
exploratores curi§ regali intermittit regiaque undecumque 20 
sciscitatur consilia et ad eum cum suo comitatu deiciendum 
omni decertat instantia. Cuius seditionis uti princeps et 
fraudis commentor Pipero dictus, inter eos insignissimus, 
astutus ingenio, facundus eloquio, principem innocentem 
fraudulenter adit et, ut fidem fraudibus prebeat, legionis 25 
insensat§ furibunda non occultat condicta, qu§ tamen per se

2. Indicatimim coaceruas adsonantia (ad distendas) tuetur. 3 sq. in 
B sic interpungitur: exacue uiros. instrue animos. incita lacertos ad 
arma, quod retinet S , sed uirus scripsit. 5. exstiterit H2-3. 9. intercur
soribus (i. e. internuntiis) H et B ex corr., quod hic verum esse 
credo, cum nullus genetiuus adiectus sit ut p. 103,5; intercussoribus 
A et B m. 1 circunquaque B. 10. aggregat, i. e. multiplicat, 
ut p. 11b,16. 11. scelus C; nefas H. 12. exsortem H (c/r. Verg.
Aen. VI, b28). 14. othensuuj B (H: OthensWi); othenuui A Herico H.
15. postea S  glorioso H Suenone inclyto HS. 17. euentum prest.
C; prest. euentum H. 18. de addidi. 20. undecunq; BH. 21. eum 
CH; eam (!) S. 22. et supra versum m. 1 additum håbet B.
23. Pipero C; Pipro H teste Bircherod; Pipo H1-2. 25. adit C;
adiit H. ’ 26. condicta (cdicta) scripsi, cfr. superius v. 12; edicta CH, 
sed B ex corr. m. 1.

ministros et in dei seruum exacue: uiros instrue, animos 
incita, lacertos adarma, insidias prepara, complices sceleris

eo gloriosior efficiatur gloriosi principis uictori§ memoria.

XXV. ergo aduentu diuulgato, ut, quod diuina

uulgi coadunata iniquitatis aggregat consilia et, ut suis etiam 10
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quam plurima proponendo haud minime depromit attenuanda. 
Mens§ igitur regali et regi proximus assidens (secundum illud 
Dauiticum: 'qui edebat panem meum, magnificauit aduersum 
me supplantationem’), regiis tandem non modo dapibus farcitus 
et poculo debriatus quam et muneribus honoratus, ueluti 
magistro ueritatis, Iud§ proditori intinctum panem porrigendo 
dicenti: 'quod facis, fac citius’, religioso duci pacis osculo 
ficto et uenenato corde tradito, sicut ille lucis auctorem et 
pietatis eruditorem phariseis sumptis argenteis uendidit, sic et 
iste luc.e diei relicta (id est: fidei probitate deiecta), infidelitatis 
tenebris illaqueatus, ut nox nocti non scientiam sed insipien- 
tiam indicaturus hostilibus cateruis occurrit et, qu§ a rege 
perceperat, non pandendo sed peruertendo denunciat et, qua 
eum fraude circumueniant, perorat. Eheu te miserum, infru- 
nitum, uecordem, mente captiuum! Incassum impietatis 
aggregas exercitum, cum ad detestationis tu§ adaugendum 
obprobrium, quem cum consortibus tuis persequeris, latius 
iam per orbem efficies celeberrimum. Cuius enim paulo ante 
e/iam conuiua extiteras, eius nunc proditor uit§ fieri non 
erubescebas! Cur ergo, crudelissime, tetro et inuiso tuis 
assistenti dextris inimico crucis signaculum non opponebas?

3. Psalm. 40,10: qui edebat panes meos, magnificauit super 
me supplantationem; cfr. Ioann. 13,18: qui manducat mecum panem, 
leuabit contra me calcaneum suum. 6 sqq. cfr. Ioann. 13,21—27; 
Marc. 14,43-45; Matth. 26,47-49-, Luc. 22,47 sq.; Matth. 26,14 sqq. 
10 sq. Psalm. 18,3: dies diei eructat uerbum, et nox nocti indicat
scientiam.

1. depromit, i. c. dicit vel promittit adtenuunda B corr. m. 1 ex 
adtenuenda; litteras -anda A in ras. håbet. 3. dauidieum HS (utp. 117,14) 
mecum aduersum C; super H cum Vulgata, item S. 5. debriatus 
C; ebriatus H quam et, i. e. sed etiam, cfr. p. 90,3; 125,17. 6. intinctum 
panem C; panem intinctum H. 7. duci C; principi H. 10. iste 
C; ille H diei relicta C; die relicta H1; derelicta H2-3 (ex coni. M) S  
infedelitatis B. 14. Eheu scripsi; Et heu CH. 14—15. infru- 
nitum C; infuturum H. 16. exercitum CH, sed ut efficiatur sensus 
cum sequentibus apte cohærens, exercitium (i. e. actum uel facta) 
scribendum videtur. 16—17. adaugendum obprobrium C; augendum 
opprobrium H. 18—19. efficies .. extiteras om. H. 18. c§leber- 
rimum C. 19. etiam scripsi; iam C; om. S. 20. erubescebas C;
erubescis H crudelissime AH; crudelissimo B tetro et inuiso C,
ut coni. M; retro et uiso H. 21. asistenti B. •

cur arma tuis iåm humeris superimminentia non preuidebas?
Et si te ab scelere nec conuiuii participati benignitas nec 
muneris collati dignitas reuocabat, cur perhennis infamia et 
dedecus sempiternum ob ineffabile nefas animo, utpote industri 
et sagaci, non occurrebat? Distensis etenim adhuc poculo 5 

uisceribus et ueluti sanguinolentis obtutibus necdum con- 
sumpta digesseras et iam, quibus conuiuam pium persecuto- 
ribus traderes, aduocabas. O te impudicum, pietate et probitate 
priuatum, orbis uniuersi acclamatione detestandum et Stigiis 
solum umbris ac Cerberi faucibus dignissime deputandum! 10 
O te infelicissimum! factus es Anna peior, Caipha deterior, 
Pilato crudelior! Ille namque, ludeis, ut Ihesus crucifigeretur, 
inclamantibus, accepta aqua non tam manus a sorde abluere 
quam simul et uoce et officio ab iusti sanguine immunem 
sese cupiebat efficere; tu uero, crudelitatis ferocitate actus et 15 
ueneno impietatis omnis malici§ spiritu administrante debriatus, 
non modo imperiti uulgi insolentiam non compescebas, uerum 
ad malignitatis c§ptum uelocius perficiendum exacuebas. Neque 
enim te ad h§c Cesaris terror incitabat, sed antiqui seductoris 
suggestio prouocabat, quem a scelere desuper residentis et ex 20

11 sqq. cfr. Ioann. 18,13; Matth. 27,22 sqq.